29/11/2020

Operacao Elei¢oes 2020

Periodo 28/11/2020

MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA PUBLICA

. Secretaria de Operacdes Integradas

29/11/2020

AlOs i i

I

Recursos Envolvidos

#
CBM

CICCE

CONCESSIONARIA DE ENERGIA ELETRICA
CONCESSIONARIA DE SANEAMENTO
DEFESA CIVIL

DETRAN

EB

GUARDA MUNICIPAL

INTELIGENCIA

ORG. MUNICIPAL DE TRANSITO

PC

PERICIA

PF

PM

PRF

SAMU

SEC EST SEG PUBLICA

VIGILANCIA SANITARIA

EFETIVO
2207
87

164

23
114
1982
783
41
373
2996
246
1411
79566
802
68
15

24

VIATURAS
537

6

72

1

19

56
121
110
13
223
544
83
359
10957
44

32

22



29/11/2020

TOTAL

Incidéncia de Ocorréncias

Grupo

Crimes comuns relacionados as elei¢Ges

Crimes Eleitorais

Desinformacao nas elei¢des (TSE e PF)

Incidentes de Seguranca Publica e Defesa Social no
Entorno dos Locais de Votagao

TOTAL GERAL DE OCORRENCIAS

Indicadores

90.904 13.204

Ocorréncia

Ameaca

Furto

SUBTOTAL

Boca deurna

Compra de votos
Concentragao de eleitores

Desobediéncia as ordens da Justica
Eleitoral

Desordem que prejudique os
trabalhos eleitorais

Fatos e imputac0es inveridicas (fake
News)

SUBTOTAL

Indicagdes de desinformacgao sobre o
Processo Eleitoral

SUBTOTAL

Atendimentos de urgéncia e
emergéncia

Bloqueios de Vias
Falta de energia elétrica
Manifestacoes

SUBTOTAL

Qtd

1,00
1,00
2,00
7,00
2,00
4,00

87,00

8,00

1,00

109,00

26,00

26,00

2,00

4,00
1,00
1,00
8,00

145,00



29/11/2020

Grupo

Apreensdes nas eleicdes

Prisdes/condugdes

Procedimento de Policia Judiciaria

OBSERVACAO

Indicador

Dinheiro apreendido

Material de campanha apreendido

Veiculo apreendido

SUBTOTAL

Eleitores presos/conduzidos

SUBTOTAL

Inquérito Policial instaurado

Termo circunstanciado de ocorréncia lavrado

SUBTOTAL

Qtd
8.900,00
170,00
5,00
9.075,00
18,00
18,00
2,00

2,00

4,00

A plataforma CORTEX & uma ferramenta de gestdo de operagcdes em tempo real, com alimentacgéo de dados realizada diretamente pelos
operadores federais, estaduais e municipais nelas envolvidos, que necessitam de auditoria para posterior validacdo dos indicadores
registrados. A auditoria dos indicadores langados verifica, de forma técnica, os indicadores monitorados e sua correlagdo com a area de

interesse da operacéo.

MINISTERIO DA
JUSTICAE
SEGURANGA PUBLICA

PATRIA AMADA

2~ BRASIL

GOVERNO FEDERAL

https://ciccn.mj.gov.br/sistemas/cgop/radPdfFull.php?regional=&municipio=&orgao=&dateRange=28%2F 11%2F2020+-+29%2F 11%2F2020&grup... 3/3





