

Operação Eleições 2020

Período	28/11/2020	Até	29/11/2020
AlOs	CICC VIAS URBANAS UNIDADE POLICIAL RODOVIA ESTADUAL ESTAÇÃO TRANSPORTE	L	L LOCAL TOTALIZAÇÃO VOTOS VOTAÇÃO RODOVIA FEDERAL

Recursos Envolvidos

#	EFETIVO	VIATURAS
CBM	2207	537
CICCE	87	6
CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA	164	72
CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO	2	1
DEFESA CIVIL	23	19
DETRAN	114	56
EB	1982	121
GUARDA MUNICIPAL	783	110
INTELIGÊNCIA	41	13
ORG. MUNICIPAL DE TRÂNSITO	373	223
PC	2996	544
PERÍCIA	246	83
PF	1411	359
PM	79566	10957
PRF	802	44
SAMU	68	32
SEC EST SEG PÚBLICA	15	4
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	24	22

TOTAL 90.904 13.204

Incidência de Ocorrências

Grupo	Ocorrência	Qtd
Crimes comuns relacionados às eleições	Ameaça	1,00
	Furto	1,00
	SUBTOTAL	2,00
Crimes Eleitorais	Boca de urna	7,00
	Compra de votos	2,00
	Concentração de eleitores	4,00
	Desobediência às ordens da Justiça Eleitoral	87,00
	Desordem que prejudique os trabalhos eleitorais	8,00
	Fatos e imputações inverídicas (fake News)	1,00
	SUBTOTAL	109,00
Desinformação nas eleições (TSE e PF)	Indicações de desinformação sobre o Processo Eleitoral	26,00
	SUBTOTAL	26,00
Incidentes de Segurança Pública e Defesa Social no Entorno dos Locais de Votação	Atendimentos de urgência e emergência	2,00
	Bloqueios de Vias	4,00
	Falta de energia elétrica	1,00
	Manifestações	1,00
	-	8,00
TOTAL GERAL DE OCORRÊNCIAS		145,00

Indicadores

Grupo	Indicador	Qtd
Apreensões nas eleições	Dinheiro apreendido	8.900,00
	Material de campanha apreendido	170,00
	Veículo apreendido	5,00
	SUBTOTAL	9.075,00
Prisões/conduções	Eleitores presos/conduzidos	18,00
	SUBTOTAL	18,00
Procedimento de Polícia Judiciária	Inquérito Policial instaurado	2,00
	Termo circunstanciado de ocorrência lavrado	2,00
	SUBTOTAL	4,00

OBSERVAÇÃO
A plataforma CÓRTEX é uma ferramenta de gestão de operações em tempo real, com alimentação de dados realizada diretamente pelos operadores federais, estaduais e municipais nelas envolvidos, que necessitam de auditoria para posterior validação dos indicadores registrados. A auditoria dos indicadores lançados verifica, de forma técnica, os indicadores monitorados e sua correlação com a área de interesse da operação.

